
Istituto Tecnologico Superiore Academy Agroalimentare Puglia (Fondazione ITS Academy AgriPuglia)
S.C. 138 C.da Marangi n. 26 - 70010 Locorotondo (BA) | Tel./Fax  080/4312767 –  Mobile 346/1816334 - www.itsagroalimentarepuglia.it
pec: fonditsagroalimentare@legalmail.it |  info@itsagroalimentarepuglia.it | segreteria@itsagroalimentarepuglia.it
Iscrizione REA c/o CCIAA di Bari: 574075 - Registro Persone giuridiche c/o Prefettura di Bari al n. 65/P - C. F. e P. IVA 07105100726

Prot. N° 321/2025 
             Locorotondo, 23 gennaio 2025

OGGETTO: PNRR - Missione 4 – Istruzione Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di
formazione  professionale  terziaria  (ITS)  “Potenziamento  dell’offerta  formativa  ITS  Academy”,
finanziato  dall’Unione  Europea  –  Next  Generation  EU.  Progetto  “Per  un  Futuro  da  protagonisti
nell'Agroalimentare” - CUP E14D23003480006. 
Determina a contrarre semplificata ex art 50, comma 1, lettera b, del D.L. n. 13/2023 con affidamento
diretto ed impegno di spesa a favore di BRAIN PULL Società Cooperativa, con sede in Conversano
(BA) – 70014 - alla Via Torino n. 44 (P.Iva 07359120727) per l’importo di € 23.377,50 Iva esclusa,
dei “Servizi di Promozione dell’offerta formativa ITS Academy AgriPuglia 2024-2026, per la durata
di n.3 mesi” necessari per la realizzazione del Progetto. CIG B54CF499C8

Codice Avviso/Decreto: M4C1I1.5-2023-1242
Codice Progetto: M4C1I1.5-2023-1242-P-30959

             IL PRESIDENTE
Premesso che
- lo  “Sviluppo  del  sistema  di  formazione  professionale  terziaria  (ITS)”  è  inserito,  quale

Investimento  1.5  (di  seguito,  “Investimento”),  all’interno  della  Missione  4:  “Istruzione  e
ricerca” - Componente 1: “Potenziamento dell’offerta formativa dei servizi di istruzione: dagli
asili  nido  all’Università”  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  dell’Italia  (di  seguito,
“PNRR”), approvato con Decisione del Consiglio UE ECOFIN del 13 luglio 2021;

- l’investimento  è  gestito  dal  Ministero  dell’Istruzione e  del  Merito  (di  seguito,  “MIM”),  ed  è
realizzato mediante il coinvolgimento diretto delle fondazioni ITS Academy, che hanno avuto
accesso alle procedure selettive per l’individuazione dei progetti da ammettere a finanziamento,
e  che  condurranno  la  fase  della  realizzazione  e  gestione  delle  opere,  in  qualità  di  soggetti
deputati all’attuazione dei relativi interventi;

- con decreto del Ministro dell’Istruzione 29 novembre 2022, n. 310 sono stati definiti i criteri di
riparto delle risorse del PNRR assegnate al MIM con decreto del Ministro dell’Economia e delle
Finanze  6  agosto  2021  per  la  Missione  4:  “Istruzione  e  Ricerca”,  Componente  1:
“Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università”,
Investimento 1.5: “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)”;

- a  novembre  2023 l’Unità  di  Missione  (UdM) del  Ministero  dell’Istruzione  ha  trasmesso alle
fondazioni ITS le istruzioni operative per il Potenziamento dell’offerta formativa, da finanziare
nell’ambito del PNNR, Missione 4, Componente 1, Investimento 1.5;

- in particolare, la Fondazione ITS è titolare di un intervento a valere sulla provvista finanziaria in
parola: Progetto “Per un Futuro da protagonisti nell'Agroalimentare” - CUP E14D23003480006,
come da contratto di finanziamento sottoscritto con il Ministero in data 07/12/2023, che prevede
tra l’altro il finanziamento di Corsi ITS per il biennio 2024-2026;



Istituto Tecnologico Superiore Academy Agroalimentare Puglia (Fondazione ITS Academy AgriPuglia)
S.C. 138 C.da Marangi n. 26 - 70010 Locorotondo (BA) | Tel./Fax  080/4312767 –  Mobile 346/1816334 - www.itsagroalimentarepuglia.it
pec: fonditsagroalimentare@legalmail.it |  info@itsagroalimentarepuglia.it | segreteria@itsagroalimentarepuglia.it
Iscrizione REA c/o CCIAA di Bari: 574075 - Registro Persone giuridiche c/o Prefettura di Bari al n. 65/P - C. F. e P. IVA 07105100726

- per il biennio 2024-2026 sono stati istituiti n. 21 Corsi ITS, come da Bando Selezione Allievi
pubblicato in data 06/08/2024;

- nel mese di dicembre dell’anno 2024 sono stati avviati n. 13 Corsi ITS istituiti per il biennio
2024-2026;

- entro il primo 20% del monte ore complessivo di ciascun Corso è possibile il subentro di nuovi
studenti;

- il R.U.P. del Progetto in oggetto per la Fondazione ITS Academy AgriPuglia è individuato nella
persona  della  Dott.ssa  Maria  Grazia  Piepoli,  C.F.  PPLMGR76M68H096I,  come  da  atto  di
nomina Delibera della Giunta Esecutiva del 12/05/2023

CONSIDERATO CHE

- al fine dell’attuazione del progetto suindicato, anche alla luce del bando di selezione pubblicato,
relativamente  ai  Corsi  ITS  avviati  a  dicembre  2024,  è  emersa  la  necessità  di  procedere
all’affidamento dei “Servizi di Promozione dell’offerta formativa ITS Academy AgriPuglia
2024-2026, per la durata di n.3 mesi”, al fine dell’inserimento di nuovi studenti, entro il primo
20% del monte ore Corso;

- l’importo per il servizio suindicato è stato valutato in € 23.377,50 oltre iva;
- l’acquisizione in parola non rientra negli obblighi di acquisizione tramite adesione Consip e/o

che non sono presenti convenzioni Consip, né si impongono ulteriori vincoli di acquisto di cui al
D.L n. 66/2014, come conv. con L. n. 89/2014;

- è stata valutata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo; 
- in  ragione  dell’importo  ben  al  di  sotto  dei  limiti  di  legge  e  della  pregressa  conoscenza  di

operatore economico altamente specializzato in servizi di comunicazione e promozione, nonché
dell’urgenza di procedere celermente con lo svolgimento dell’attività, si è statuito di procedere
con affidamento diretto in favore dell’operatore BRAIN PULL  S.C.;

- il  ridetto  operatore  ha  già  eseguito  con  buon  livello  qualitativo  il  servizio  di  “Promozione
dell’offerta formativa ITS Academy AgriPuglia 2024-2026” affidato con Documento di Stipula
Prot.2330/25 del 24/07/2024;

- si procede all’affidamento diretto precisando che lo stesso è stato effettuato senza consultazione
di  mercato  in  ragione  della  pregressa  conoscenza  dell’esperienza  e  professionalità  acquisita
dall’operatore e quindi delle capacità tecnico professionali dello stesso, nonché dell’urgenza di
dar seguito allo svolgimento dei servizi;

- anche  a  seguito  dell’istruttoria  condotta  dal  RUP,  nel  caso  di  specie  appaiono  sussistenti  i
presupposti per derogare al principio di rotazione degli affidamenti, nel rispetto delle previsioni
di  cui  all’art.  49,  comma  4,  del  d.lgs.  n.  36/2023,  atteso  che  con  particolare  riferimento  al
mercato (servizi di comunicazione), non sussiste un rilevante numero di operatori in grado di
offrire il  servizio specialistico richiesto correlato all’offerta formativa, anche in ragione della
necessità di un continuo e costante confronto con lo staff della Fondazione ed inoltre si ritiene
indispensabile – attesa anche l’importanza dell’attivazione dei corsi dell’offerta formativa -  che
sussista  un  elevato  standard  delle  prestazioni  che  l’operatore  economico  individuato  ha
dimostrato  di  possedere,  eseguendo  accuratamente  e  con  massima  soddisfazione  di  questa
Fondazione il servizio precedentemente affidato e suindicato, il che lascia propendere anche per
l’assenza effettive alternative sul mercato;



Istituto Tecnologico Superiore Academy Agroalimentare Puglia (Fondazione ITS Academy AgriPuglia)
S.C. 138 C.da Marangi n. 26 - 70010 Locorotondo (BA) | Tel./Fax  080/4312767 –  Mobile 346/1816334 - www.itsagroalimentarepuglia.it
pec: fonditsagroalimentare@legalmail.it |  info@itsagroalimentarepuglia.it | segreteria@itsagroalimentarepuglia.it
Iscrizione REA c/o CCIAA di Bari: 574075 - Registro Persone giuridiche c/o Prefettura di Bari al n. 65/P - C. F. e P. IVA 07105100726

- VISTA l’Offerta della Società BRAIN PULL Società Cooperativa pervenuta a mezzo Posta
ordinaria il 13 dicembre 2024, per l’importo di € 23.377,50 oltre IVA;

- il RUP ha provveduto all’acquisizione del CIG B54CF499C8

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE

- il corrispettivo contrattuale offerto dall’operatore economico pari ad euro 23.377,50 IVA esclusa
secondo la valutazione di congruità del RUP appare soddisfacente rispetto ai prezzi di mercato;

- nulla  osta  riguardo  la  compatibilità  del  RUP  rispetto  all’affidamento  in  oggetto  nel  rispetto
anche di quanto previsto dall’art. 16 del Codice dei Contratti;

***
- DATO ATTO che per l’affidamento in questione, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, è stata

acquisita dall’operatore economico la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione;

- CONSIDERATO l’impegno assunto dall’operatore economico/professionista ad osservare gli
obblighi specifici del PNRR;

- CONSIDERATE,  altresì,  le  ulteriori  dichiarazioni  in  materia  di  PNRR  rese  dall’operatore
economico e anche il DGUE presentato

Considerato altresì che:
-è stata eseguita la verifica dei prescritti requisiti di in capo al soggetto affidatario e la stessa ha avuto
esito positivo

ACCERTATO che la  spesa pari  ad € 23.377,50 (ventitremilatrecentosettantasette/50) oltre  IVA, ai
sensi di legge trova copertura sui seguenti fondi del Progetto CUP E14D23003480006

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO E RICHIAMATO

DETERMINA

- di  affidare  alla  BRAIN  PULL  Società  Cooperativa  (P.Iva  07359120727),  i  servizi  di
Promozione dei Corsi ITS biennio 2024-2026, avviati  nel mese di dicembre dell’anno 2024, di
cui  al  progetto  PNRR  indicato  in  premessa,  per  la  durata  di  n.3  mesi,  per  un  importo
complessivo di € 23.377,50 (ventitremilatrecentosettantasette/50) oltre IVA;

- di impegnare la spesa complessiva di € 23.377,50 oltre IVA e far gravare la spesa sui fondi del
Progetto CUP E14D23003480006;

- pubblicare  la  presente  determina  sul  sito  web  www.itsagroalimentarepuglia.it  e  di  curare  le
ulteriori ed eventuali pubblicazioni di legge

           Il RUP
Piepoli Maria Grazia

    Il Presidente
                  Casillo Francesco 


		2025-01-23T10:19:57+0000
	PIEPOLI MARIA GRAZIA


		2025-01-23T17:12:38+0000
	Francesco Casillo




